[ ] ]
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

Relatério de Gestao Fiscal
Defensoria Publica do Estado do Maranhé&o (Poder Defensoria Publica)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercicio: 2024
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Publica

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes

<MR-11>

15.398.888,54
15.398.888,54
12.361.197,60
3.037.690,94
0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma

indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal no Executada Orcamentariamente

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il)
IndenizagBes por Demisso e Incentivos & Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuragéo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Agentes Comunitarios de Salde e de Combate as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - )

Documento gerado em 29/01/2025 08:55:35

15.398.888,54

<MR-10>

16.120.156,04
16.120.156,04
12.903.602,26
3.216.553,78
0,00

16.120.156,04

<MR-9>
16.012.320,99
16.012.320,99
12.758.482,46
3.253.838,53
0,00

16.012.320,99

<MR-8>
16.222.504,01
16.222.504,01
12.956.571,80

3.265.932,21
0,00

11.147,28

11.147,28

16.211.356,73

<MR-7>
16.133.488,10
16.133.488,10
12.833.559,83

3.299.928,27
0,00

2.468,83

2.468,83

16.131.019,27

<MR-6>

22.005.060,10
22.005.060,10
18.707.674,41
3.297.385,69
0,00

22.005.060,10

LIQUIDADAS

<MR-5>
17.019.254,51
17.019.254,51
13.702.176,31
3.317.078,20
0,00

17.019.254,51

<MR-4>
17.069.661,75
17.069.661,75
13.752.885,79
3.316.775,96
0,00

17.069.661,75

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

<MR-3>

16.751.517,28
16.751.517,28
13.426.168,15
3.325.349,13
0,00

16.751.517,28

<MR-2>

17.402.119,56
17.402.119,56
14.001.061,66
3.401.057,90
0,00

17.402.119,56

<MR-1>
17.397.154,40
17.397.154,40
13.997.219,12

3.399.935,28
0,00

12.542,50

12.542,50

17.384.611,90

<MR>
27.103.079,02
27.103.079,02
20.357.377,70

6.745.701,32
0,00

97.255,18

97.255,18

27.005.823,84

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
214.635.204,30
214.635.204,30
171.757.977,09

42.877.227,21
0,00

123.413,79

123.413,79

214.511.790,51

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b) | TOTAL (c =a+b)

0,00 214.635.204,30
0,00 214.635.204,30
171.757.977,09
42.877.227,21

0,00 0,00
0,00 123.413,79
123.413,79

0,00 214.511.790,51

Paginalde 4



Relatério de Gestéo Fiscal
° ° Defensoria Publica do Estado do Maranh&o (Poder Defensoria Publica)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2024
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pablica

Valores

Notas Explicativas
31/12/2024

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Documento gerado em 29/01/2025 08:55:35 Pagina 2 de 4



[ ] ]
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

Relatério de Gestéo Fiscal

Defensoria Publica do Estado do Maranhé&o (Poder Defensoria Publica)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2024

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)
Recursos Vinculados a Previdéncia Social
Recursos Vinculados a Fundos
Recursos de Operacdes de Crédito
Recursos de Alienagao de Bens/Ativos

Recursos a

Recursos Extraorcamentarios Vinculados a Depésitos Judiciais

Outros Recursos Extraorgamentérios
Outros Recursos Vinculados
TOTAL (11l) = (1 + I1)

Documento gerado em 29/01/2025 08:55:35

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA
(@)

9.555.084,06
2.754.427,78

2.754.427,78
12.309.511,84

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
Liquidados e Nao Pagos

De
Exercicios
Anteriores

(b)

0,00
0,00

0,00

Do
Exercicio ()

0,00
0,00

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

78.685,03
0,00

78.685,03

Demais
Obrigacdes
Financeiras

()

334.634,10
0,00

334.634,10

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) ()=(a-(b+c+d+e)

9.141.764,93
2.754.427,78

2.754.427,78
11.896.192,71

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

6.368.450,33
0,00

6.368.450,33

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

2.773.314,60
2.754.427,78

2.754.427,78
5.527.742,38

Pagina3de 4



Relatério de Gestéo Fiscal
° ° Defensoria Publica do Estado do Maranh&o (Poder Defensoria Publica)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2024
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2024
Notas Explicativas

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 29.521.762.934,73

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

Apuracéo do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 214.511.790,51 0,73
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 442.826.444,02 1,50
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 422.161.209,97 1,43
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 398.543.799,62 1,35

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

TesiEs R RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 6.368.450,33 5.527.742,38

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2024

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Documento gerado em 29/01/2025 08:55:35 Pagina 4 de 4



Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Digitally signed by ANTONIO FELIPE ARAUJO RIBEIRO:93218710391
Date: 2025.01.29 09:20:45 BRT

Reason: Perfil: Responsavel pelo Controle Interno

Location: Instituicdo: Defensoria Publica do Estado do Maranhdo

Assinatura; 2

Digitally signed by ILVANIA MARIA MENDES DUTRA:70851611320
Date: 2025.01.29 09:27:15 BRT

Reason: Perfil: Responsavel pela Administragao Financeira
Location: Instituicdo: Defensoria Publica do Estado do Maranhdo

Assinatura: 3

Digitally signed by GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477
Date: 2025.01.29 16:35:51 BRT

Reason: Perfil: Titular da Defensoria Publica

Location: Instituicdo: Defensoria Publica do Estado do Maranhdo

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.




		2025-01-29T09:20:45-0300
	Instituição: Defensoria Pública do Estado do Maranhão
	ANTONIO FELIPE ARAUJO RIBEIRO:93218710391
	Perfil: Responsável pelo Controle Interno


		2025-01-29T09:27:15-0300
	Instituição: Defensoria Pública do Estado do Maranhão
	ILVANIA MARIA MENDES DUTRA:70851611320
	Perfil: Responsável pela Administração Financeira


		2025-01-29T16:35:51-0300
	Instituição: Defensoria Pública do Estado do Maranhão
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477
	Perfil: Titular da Defensoria Pública




