

Relatório de Gestão Fiscal
Defensoria Pública do Estado do Maranhão (Poder Defensoria Pública)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 3º quadrimestre
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	TOTAL (c = a + b)			
	DESPESSAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)																
	LIQUIDADAS																
<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)					
Despesa com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	15.398.888,54	16.120.156,04	16.012.320,99	16.222.504,01	16.133.488,10	22.005.060,10	17.019.254,51	17.069.661,75	16.751.517,28	17.402.119,56	17.397.154,40	27.103.079,02	214.635.204,30	0,00	214.635.204,30		
Pessoal Ativo	15.398.888,54	16.120.156,04	16.012.320,99	16.222.504,01	16.133.488,10	22.005.060,10	17.019.254,51	17.069.661,75	16.751.517,28	17.402.119,56	17.397.154,40	27.103.079,02	214.635.204,30	0,00	214.635.204,30		
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	12.361.197,60	12.903.602,26	12.758.482,46	12.956.571,80	12.833.559,83	18.707.674,41	13.702.176,31	13.752.885,79	13.426.168,15	14.001.061,66	13.997.219,12	20.357.377,70	171.757.977,09	171.757.977,09			
Obrigações Patronais	3.037.690,94	3.216.553,78	3.253.838,53	3.265.932,21	3.299.928,27	3.297.385,69	3.317.078,20	3.316.775,96	3.325.349,13	3.401.057,90	3.399.935,28	6.745.701,32	42.877.227,21	42.877.227,21			
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aposentadorias, Reserva e Reformas																	
Pensões																	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)																	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente																	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	11.147,28	2.468,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.542,50	97.255,18	123.413,79	0,00	123.413,79		
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária																	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração																	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração				11.147,28	2.468,83						12.542,50	97.255,18	123.413,79		123.413,79		
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados																	
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)																	
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parterira (ADCT, art. 38, §2º)																	
Outras Deduções Constitucionais ou Legais																	
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	15.398.888,54	16.120.156,04	16.012.320,99	16.211.356,73	16.131.019,27	22.005.060,10	17.019.254,51	17.069.661,75	16.751.517,28	17.402.119,56	17.384.611,90	27.005.823,84	214.511.790,51	0,00	214.511.790,51		

Relatório de Gestão Fiscal**Defensoria Pública do Estado do Maranhão (Poder Defensoria Pública)****Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social****CNPJ:****Exercício: 2024****Período de referência: 3º quadrimestre****RGF-Anexo 01 | Tabela 1.3 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Defensoria Pública**

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2024
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		

Relatório de Gestão Fiscal
Defensoria Pública do Estado do Maranhão (Poder Defensoria Pública)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 3º quadrimestre
RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS						Disponibilidade de Caixa	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)						
	TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	9.555.084,06	0,00	0,00	78.685,03	334.634,10	9.141.764,93	6.368.450,33	2.773.314,60
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	2.754.427,78	0,00	0,00	0,00	0,00		2.754.427,78	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social									
Recursos Vinculados a Fundos									
Recursos de Operações de Crédito									
Recursos de Alienação de Bens/Ativos									
Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios									
Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais									
Outros Recursos Extraorçamentários									
Outros Recursos Vinculados	2.754.427,78						2.754.427,78		2.754.427,78
TOTAL (III) = (I + II)	12.309.511,84	0,00	0,00	78.685,03	334.634,10		11.896.192,71	6.368.450,33	0,00
									5.527.742,38

Relatório de Gestão Fiscal
Defensoria Pública do Estado do Maranhão (Poder Defensoria Pública)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 3º quadrimestre
RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2024
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
		Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida		-
Receita Corrente Líquida		29.521.762.934,73
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	Apuração do Valor	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal		
Despesa Total com Pessoal - DTP	214.511.790,51	0,73
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>	442.826.444,02	1,50
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	422.161.209,97	1,43
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	398.543.799,62	1,35

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar		
Valor Total	6.368.450,33	5.527.742,38

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2024
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.